

Consultas Realizadas

Licitación 410393 - ADQUISICION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS MENORES PARA VEHICULOS LIVIANOS, CAMIONES, MAQUINARIAS, MOTOSIERRAS, DESMALEZADORAS.

Consulta 1 - Sistema de adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2022
Se podría cambiar el sistema de adjudicación por ítems o lote? Considerando que se solicitan productos de varios rubros y no todos los oferentes comercializan todos esos productos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2022
El sistema de Adjudicación establecido para el presente llamado fue adoptado en atención a la necesidad institucional, teniendo en consideración que si se adoptare el sistema de Adjudicación por ítems o por lote podría correrse el riesgo de que no todos los ítems requeridos sean cotizados. Además, realizar el cambio solicitado en esta instancia implicaría volver a iniciar el proceso de llamado desde el proyecto, y no obstante, existe una imperiosa necesidad de adquirir dichos bienes, debido a la recurrente necesidad de contar con los repuestos para los diversos vehículos, maquinas y maquinarias, para así poder cumplir con eficiencia los requerimientos que posee la Institución. Asimismo, el sistema de adjudicación no limitaría la participación de los potenciales oferentes, teniendo en cuenta que son utilizadas especificaciones genéricas a fin de garantizar la máxima participación. Por lo tanto, solicitamos amablemente a los potenciales oferentes remitirse y ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la presente licitación. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 2 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2022
Consulto a la Convocante el motivo por el cual no se incluye como requisito de Capacidad Financiera para contribuyentes de IRACIS/IRE General, la presentación del Balance General y Cuadro de Resultados del ejercicio fiscal 2021, teniendo en cuenta que conforme a la Resolución General Nº 113 de la SET del 24/03/22, el plazo máximo para la presentación de los Estados Financieros ha fenecido en el mes de Junio de 2022. Solicito a la Convocante que modifique ese requisito mediante Adenda para que quede como requisito la presentación de Balance General y Estado de Resultados de los tres últimos años (2019, 2020 y 2021), ya que de la forma como está en el PBC se estará beneficiando a las empresas que no están al día con sus obligaciones fiscales, pudiendo ser motivos de Impugnaciones contra el Pliego de Bases y Condiciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2022
Referente a su consulta ha sido emitido la Adenda Nº 1 el cual está disponible en la página de la DNCP. https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/410393-adquisicion-repuestos-accesorios-menores-vehiculos-livianos-camiones-maquinarias-mot-1.html#pliego Agradecemos su consulta y esperamos su participación.		